

Số 07 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo huyện về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024

Thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chương trình công tác Dân vận năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo huyện về xây dựng thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Ban chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ sở; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động trong mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về dân chủ và thực hành dân chủ.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện QCDC ở mỗi cấp mỗi ngành, ở từng cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ, tinh thần đoàn kết của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị, cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng đảng, xây dựng chính quyền các cơ quan trong sạch vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, phát huy quyền làm chủ trực tiếp của Nhân dân trong các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về nội dung, quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở đến các cấp các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ đảng viên và quần chúng Nhân dân.

- Thực hiện QCDC ở mỗi cấp mỗi đơn vị phải bám sát với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, tăng cường công tác phối hợp hoạt động giữa các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, hướng dẫn

1.1. Tham mưu cho Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện

- Hướng dẫn, đôn đốc các Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ của các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học về thực hiện kế hoạch hoạt động hằng năm, hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân - Giám sát đầu tư cộng đồng, kiện toàn ban chỉ đạo...

- Tham mưu cấp ủy các cấp thực hiện nề nếp, hiệu quả Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị về “Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; Hướng dẫn số 02-HD/TU, ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ của các cấp ủy, tổ chức đảng”; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 24/4/2019 về “Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh”; gắn với tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX về công tác dân vận, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân dân trong phát huy dân chủ và thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Chỉ đạo hướng dẫn, theo dõi chính quyền các cấp trong huyện thực hiện nghiêm việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; việc ban hành văn bản hướng dẫn thi hành Luật theo quy định của cơ quan chức năng ban hành. Thực hiện tốt trách nhiệm của chính quyền, các cơ quan Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở các loại hình theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của các cấp chính quyền, cơ quan nhà nước; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân; nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, thái độ, tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo hướng phục vụ nhân dân; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Quan tâm cử cán bộ, công chức, Nhân dân tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức về thực hiện dân chủ ở cơ sở cho thành viên Ban chỉ đạo các cấp, cán bộ tổ dân vận, thành viên ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng. Quan tâm xây dựng mô hình, điển hình trong thực hiện QCDC ở cơ sở trong các loại hình đặc biệt ở xã, phường thị trấn gắn với xây dựng mô hình Làng văn hóa kiểu mẫu, kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình thực hiện QCDC ở cơ sở; nhất là dân chủ trong thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, trong sản xuất, kinh doanh, thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, gắn với tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện tốt việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân giai đoạn 2024 - 2030.

- Tiếp tục phát huy vai trò Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phát huy quyền làm chủ, thực hiện đúng quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền lợi của Nhân dân; tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

1.2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện Phòng Nội vụ, Liên đoàn Lao động, Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện.

1.3. Thời gian: Từ quý I đến quý IV năm 2024.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở...

2.2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trong huyện.

2.3. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; qua các lớp tập huấn tổ chức đảng, đoàn thể, qua các buổi họp bản, họp cơ quan, các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

2.4. *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; BCĐ thực hiện QCDC các xã thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban Nhân dân, Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật các xã, thị trấn.

2.5. *Thời gian:* Từ quý I đến quý IV năm 2024.

3. Công tác kiểm tra

3.1. *Nội dung:* Kiểm tra việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3.2. *Đối tượng:* Một số cơ quan, đơn vị, MTTQ các đoàn thể huyện; các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, HTX trong huyện.

3.3. Cơ quan đơn vị thực hiện

- Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, cơ quan Thường trực BCĐ huyện lựa chọn đơn vị kiểm tra, tham mưu cho BCĐ huyện ban hành kế hoạch, Quyết định kiểm tra tại một số xã, thị trấn, cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp Liên đoàn Lao động huyện với cơ quan Thường trực BCĐ huyện lựa chọn đơn vị kiểm tra, tham mưu cho BCĐ huyện ban hành Kế hoạch và Quyết định kiểm tra một số tổ chức có sử dụng lao động theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tự xây dựng kế hoạch kiểm tra của cấp mình.

3.4. *Thời gian:* Từ quý I đến quý IV năm 2024.

4. Công tác sơ, tổng kết

Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các xã, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp HTX tiến hành công tác đánh giá sơ kết 6 tháng và tổng kết năm đúng theo quy chế hoạt động, đồng thời duy trì báo cáo theo định kỳ (Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm trước ngày 25/5; Báo cáo tổng kết trước ngày 15/11 năm 2024). Báo cáo gửi về Ban Dân vận Huyện ủy (Cơ quan Thường trực BCĐ thực hiện QCDC huyện).

Duy trì việc đánh giá xếp loại kết quả thực hiện quy chế dân chủ theo quy định.

5. Một số nhiệm vụ cụ thể năm 2024

Stt	Nội dung	Tổ chức thực hiện
Quý I	Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC ¹ .	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc xây dựng, thực hiện QCDC ở các loại hình theo Chỉ thị 30-CT/TW; Kết luận số 120-KL/TW; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với các chi bộ trường học, thôn bản và cá nhân các đồng chí UV BTV, BCH phụ trách công tác QCDC.	Cấp ủy, BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
Quý II	Tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, Chỉ thị của Trung ương, các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, huyện về lãnh đạo chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị ²

¹ Đối với cơ sở, Ban chỉ đạo QCDC tiếp tục kiện toàn tổ chức, nghiêm túc thực hiện Quy chế làm việc như chế độ họp, mở được sổ họp, mở sổ tay ghi chép hoặc Kế hoạch tuyên truyền về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở...

- Tham mưu cấp ủy thực hiện Quy định 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị; Kế hoạch của huyện thực hiện Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân.

- Hướng dẫn chính quyền cơ sở xây dựng kế hoạch công khai, lấy ý kiến Nhân dân, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng kế hoạch công khai, lấy ý kiến Nhân dân, tổ chức niêm yết các nội dung cho Nhân dân biết theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Đôn đốc chính quyền cơ sở thực hiện tốt Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ quy định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; Quy chế 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân (được tiến hành một năm ít nhất một lần ở tại các thôn, bản). Triển khai thực hiện QCDC gắn với phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các vụ việc bức xúc, nổi cộm phát sinh từ cơ sở. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thực hiện công vụ, cải cách hành chính, văn bản pháp luật về thực hiện QCDC.

- Hướng dẫn Ban Thanh tra Nhân dân-Giám sát đầu tư cộng đồng kiện toàn tổ chức, xây dựng và thực hiện kế hoạch giám sát hằng năm.

- Hướng dẫn MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tăng cường công tác tuyên truyền các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện gắn với thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các chương trình, dự án liên quan mật thiết đến Nhân dân. Chỉ đạo, kiểm tra Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội cơ sở xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện xã hội đảm bảo đúng quy trình, chất lượng...

² Tuyên truyền tại Hội nghị trường bản, người cao tuổi, người có uy tín, Hội nghị tập huấn công tác dân vận, đoàn thể, hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

	Tiến hành kiểm tra việc xây dựng, thực hiện QCDC ở các loại hình.	Cấp ủy, BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
	Tổ chức Hội nghị sơ kết việc xây dựng và thực hiện QCDC 6 tháng đầu năm 2024.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
Quý III	Tiến hành kiểm tra, tự kiểm tra việc xây dựng, thực hiện QCDC ở các loại hình.	Cấp ủy, BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn
	Tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, Chỉ thị của Trung ương, các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về lãnh đạo chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị
Quý IV	Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, Chỉ thị của Trung ương, các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về lãnh đạo chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị
	Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện QCDC, Ban chỉ đạo QCDC cơ sở.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị
	Tổ chức Hội nghị tổng kết việc xây dựng và thực hiện QCDC năm 2024.	BCĐ QCDC huyện; xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các Chi, Đảng bộ trực thuộc, các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện QCDC năm 2024 phù hợp với yêu cầu thực tế tại địa phương, đơn vị; xây dựng kế hoạch kiểm tra, tiến hành kiểm tra; đôn đốc việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm qua kiểm tra, phúc tra những năm trước của các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị; định kỳ sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, đánh giá việc thực hiện QCDC ở cơ sở và

gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện (qua Ban Dân vận Huyện ủy - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện).

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động, phối hợp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở đối với các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định về Ban Chỉ đạo huyện.

3. Ban Dân vận Huyện ủy (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện) chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra ban chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; định kỳ sơ, tổng kết, đánh giá việc thực hiện QCDC ở cơ sở và báo cáo kết quả với Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo Tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện QCDC tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c thành viên BCĐ huyện,
- Ủy ban MTTQ, Liên đoàn Lao động,
- Phòng Nội vụ; Phòng LĐ, TB & XH huyện,
- BCĐ thực hiện QCDC các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,
- Lưu BDVHU.

PHÓ BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Thanh